Протокол №  3
заседания диссертационного совета 24.2.489.02
при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования
«Донецкий государственный университет»

от «4» марта 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
9 членов диссертационного совета из 11 человек: д. ф.-м. н., проф. Калоеров С.А.
(1.1.8); д. ф.-м. н., доц. М оисеенко И.А. (1.1.8); к. ф.-м. н. М ироненко А.Б. (1.1.8);
д. т. н., проф. Вовк Л.П. (1.1.8); д. ф.-м. н., проф. Гольцев А.С. (1.1.8); д. ф.-м. н.,
доц. Зы заА .В . (1.1.8); д. ф.-м. н., доц. М азневА .В . (1.1.8); д. т. н., проф.
М ущ ановВ .Ф . (1.1.8), д. т. н., доц. Сторожев С.В. (1.1.8) (явочный лист
прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертационной работы Глухова Антона Александровича на тему

«Локализованные и нормальные упругие волны в анизотропных функционально
градиентных телах с разнофакторной неоднородностью экспоненциального типа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.1.8. М еханика деформируемого твердого тела.

СЛУШ АЛИ:
Председатель диссертационного совета 24.2.489.02 С.А. Калоеров:
Сообщил, что из 11 членов диссертационного совета присутствуют 9

человек и 2 человека отсутствует по уважительной причине. Кворум есть.
Голосование за открытие заседания диссертационного совета.

Результаты голосования: «За» — 9, «Против» — 0, «Воздерж ался» — 0. Заседание
открыто.

Предложил утвердить повестку дня: защиту диссертации на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8.
М еханика деформируемого твердого тела Глухова Антона Александровича на
тему «Локализованные и нормальные упругие волны в анизотропных
функционально-градиентных телах с разнофакторной неоднородностью
экспоненциального типа».

Голосование за ут верж дение повестки заседания. Результаты
голосования: «За» — 9, «Против» — 0, «Воздерж ался»  — 0. Повестка утверж дена.

Сообщил, что диссертационная работа была выполнена в Донецком
государственном университете на кафедре теории упругости и вычислительной
математики им. акад. А.С. Космодамианского.

Научный руководитель -  Сторожев Сергей Валериевич, доктор

технических наук, доцент, по основному месту работы -  профессор кафедры
«Специализированные информационные технологии и системы» ФГБОУ ВО
«Донбасская национальная академия строительства и архитектуры», по
совместительству -  старший научный сотрудник НИЧ ФГБОУ ВО «Донецкий
государственный университет», профессор кафедры теории упругости и
вычислительной математики имени академика А.С. Космодамианского ФГБОУ
ВО «Донецкий государственный университет» г. Донецк.

Официальные оппоненты:
• Ватульян Александр Ованесович, доктор физико-математических наук

(1.1.8 -  механика деформируемого твердого тела), профессор, заведующий
кафедрой теории упругости Института математики, механики и компьютерных
наук им. И.И. Воровича Ф едерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Ю жный федеральный
университет», г. Ростов-на-Дону -  оппонент отсутствует;

• Кисель Екатерина Сергеевна, кандидат физико-математических наук (1.1.8 —
механика деформируемого твердого тела), доцент кафедры «М атематическое
моделирование» Автомобильно-дорожного института (филиал) Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Донецкий национальный технический университет», г. Горловка -
оппонент присутствует;

Ведущая организация -  Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Донской государственный
технический университет», г. Ростов-на-Дону.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.02 А.Б. Мироненко
доложил о содержании документов, имеющихся в совете по диссертационной
работе А.А. Глухова, отметил, что представленные документы и материалы
соответствуют требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» и
«Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», кратко изложил
биографию соискателя.

ВЫ СТУПИЛИ:
Соискатель А.А. Глухов выступил с докладом о выполненной

диссертационной работе и ответил на вопросы членов диссертационного совета
д. ф.-м. н. Гольцева А.С., д. ф.-м. н. М оисеенко И.А., д. т. н. Вовка Л.П., д. т. н.
М ущанова В.Ф., д. ф.-м. н. Мазнева В.А.

СЛУШ АЛИ:
Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.02 А.Б. Мироненко

зачитал заключение организации, где выполнялась диссертационная работа.
ВЫСТУПИЛИ:

Научный руководитель С.В. Сторожев доложил основные положения
своего отзыва на диссертационную работу Глухова А.А.

Объявлен технический перерыв на 10 минут
СЛУШ АЛИ:

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.02 А.Б. Мироненко
полностью зачитал отзыв ведущей организации -  Ф едерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской
государственный технический университет», г. Ростов-на-Дону.

Соискатель А.А. Глухов ответил на замечания, содержащиеся в отзыве
ведущей организации.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.02 А.Б. Мироненко
сделал обзор 8 положительных отзывов на автореферат: к. ф.-м. н., доц.
Бобылева А.А., д. т. н., проф. Вы скубаВ .Г ., д. т. н., проф. М утина Д.И., к. т. н.,
доц. Сычева Е.Н., к. т. н., доц. Хазова П.А. и к. ф.-м. н. Ведяйкиной О.И., д. ф.-м.
н. Царенко С.Н., д. ф.-м. н., проф. Чехова В.Н., к.т н., доц. Манько А.В. с
указанием отмеченных в них замечаний. Отрицательных отзывов нет.

Соискатель А.А. Глухов ответил на замечания, содержащиеся в отзывах на
автореферат диссертации.

Председатель диссертационного совета 24.2.489.02 С.А. Калоеров
сообщил, что официальный оппонент д. ф.-м. н., проф. Ватульян Александр
Ованесович отсутствует по причине болезни. Внесено предложение признать
причину уважительной и зачитать отзыв полностью.

Голосование за признание причины отсутствия оппонента уваж ительной и
зачитывания отзыва официального оппонента. Результаты голосования: «За» —
9, «Против» -  0, «Воздерж ался»  -  0. Причина отсутствия оппонента признана
уваж ительной.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.489.02 А.Б. Мироненко
полностью зачитал отзыв официального оппонента д. ф.-м. н., проф. Ватульяна
Александра Ованесовича.

Соискатель А.А. Глухов ответил на замечания, указанные в отзыве
официального оппонента д. ф.-м. н., проф. Александра Ованесовича Ватульяна.

ВЫСТУПИЛИ:
Официальный оппонент к. ф.-м. н. Кисель Е.С. доложила основные

положения своего отзыва на диссертационную работу Глухова А.А. и замечания.
Соискатель А.А. Глухов ответил на замечания, указанные в отзыве

официального оппонента к. ф.-м. н. Е.С. Кисель.
В ходе последующего обсуждения диссертационного исследования

А.А. Глухова выступили: д. ф.-м. н. М оисеенко И.А., д. т. н. Вовк Л.П., д. ф.-м. н.
Гольцев А.С., д. ф.-м. н. Калоеров С.А.

По окончанию дискуссии соискатель А.А. Глухов выступил с
заключительным словом.

ТАЙНОЕ ГОЛОСОВАНИЕ:
Для проведения тайного голосования ученым секретарем диссертационного

совета А.Б.М ироненко была предложена счетная комиссия из трех членов
диссертационного совета: д. ф.-м. н. М оисеенко И.А (председатель), д. ф.-м. н.
Гольцев А.С. (член комиссии), д. ф.-м. н. Вовк Л.П. (член комиссии).

Голосование за ут верж дение счетной комиссии. Результаты голосования:
«За» — 9, «Против» — 0, «Воздерж ался»  — 0. Счетная комиссия утверж дена.

Счетная комиссия проводит процедуру тайного голосования по вопросу
присуждения Глухову Антону Александровичу ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.8. М еханика деформируемого
твердого тела, заполняет протокол счетной комиссии и объявляет результаты.

Тайное голосование за присуж дение А. А. Глухову ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.8. М еханика деформируемого
твердого тела. Результаты голосования: «За» — 9, «П рот ив» -  О,
«Недействительных бюллетеней»  -  нет.

Председатель диссертационного совета 24.2.489.02 С.А. Калоеров
предлагает утвердить протокол счетной комиссии.

Голосование за ут верж дение протокола счетной комиссии. Результаты
голосования: «За» -  9, «Против» -  0, «Воздерж ались»  -  0. Протокол счетной
комиссии утверж ден.

ПРИНЯТИЕ ТЕКСТА ЗАКЛЮ ЧЕНИЯ:
Председатель диссертационного совета 24.2.489.02 С.А. Калоеров

предлагает членам диссертационного совета высказать замечания и предложения
по проекту заключения диссертационного совета о присуждению А.А. Глухову
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8.
М еханика деформируемого твердого тела.

Член диссертационного совета д. т. н. Мущанов В.Ф. указал на отсутствие
в заключении диссертационного совета замечания из отзыва на автореферат д. ф.-
м. н., проф. Чехова В.Н., которое было озвучено в процессе заседания и на
которое А.А. Глухов отвечал.

Член диссертационного совета д. ф.-м. н. Гольцев А.С. предложил ряд
редакционных правок.

Председатель диссертационного совета 24.2.489.02 С.А. Калоеров
предложил членам диссертационного совета проголосовать за принятие текста
заключения диссертационного совета с указанными правками.

Голосование за принятие текста заключения диссертационного совета с
правками о присуж дению А.А. Глухову ученой  степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.1.8. М еханика деформируемого
твердого тела. Результаты голосования: «За» — 9, «Против»  — 0,
«Воздерж ались» -  0. Заключение диссертационного совета утверж дено.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертация Глухова Антона Александровича на тему «Локализованные и

нормальные упругие волны в анизотропных функционально-градиентных телах с
разнофакторной неоднородностью экспоненциального типа» соответствует
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. М еханика
деформируемого твердого тела и п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении
учёных степеней утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями).

2. Присудить Глухову Антону Александровичу ученую степень кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.8. М еханика деформируемого
твердого тела.

Тайное голосование: «За» — 9. «Против» — 0. «Недействительных
бюллетеней» — нет.

3. Принять Заключение диссертационного совета по защите диссертационной
работы Глухова А нтона Александровича.

Результаты голосования: «За» -  9. «Против» -  0. «Воздерж ались» -  0.

С.А. Калоеров

А.Б. М ироненко

Председатель
диссертационного совета 24.2.489.02
доктор физико-математических «

Учёный секретарь
диссертационного совета 24.2.489Щ1
кандидат физико-математических

ж * *& *

Ш Ш !ФГБ̂ в о  f e l l
si*. «Донгу,

А *  **■